
珠海水务环境控股集团有限公司

2019年度社会责任报告
Corporate Social Responsibility Report 2019



[ 使命 ]
提供优质用水，创造优美环境

[ 精神 ]
诚信务实、创新奉献、高效和谐 

[ 愿景 ]
打造公众满意、员工幸福、

行业领先的水务环境集团。



01

我与企业同命运   企业与我共发展

业绩第一   德才兼备

把每一个细节做到最好

沟通协作  包容共赢

用心服务客户   感恩回报社会

资源循环利用  人与自然和谐

尽责做事  快乐生活

以人为本   科学规范

发展理念

管理理念 

人才理念 

质量理念 
[...]
P16   环境治理业务 

P18   工程业务

公司概况

P01

P06

P20



展望未来 P48   展望未来

P26   保障珠澳供水安全稳定

P32   污水处理业务稳步发展

P34   排水管网业务顺利推进

P36   环境板块取得突破

P38   项目建设成绩斐然

P42   成功举办“庆祝对澳供水60周年
          暨第四条对澳供水管道工程通水仪式”

P44   世界水日  相约市民

P45   举办城市地下管网安全作业经验交流会

P46   举办首届粤港澳大湾区水务论坛

P47   扶贫济困工作荣获广东省“红棉杯”银杯奖

P47   代表珠海成功援建雪域高原供水事业

社会责任

公益活动

P24

P40

P48



 企业概况

 供水业务

 排水业务

 管网业务

 环境治理业务

 工程业务

公司简介

06

2019年社会责任报告



07

董事长致辞 经营业绩 社会责任 公益活动 展望未来公司简介



企业概况

珠海水务环境控股集团有限公司是珠海市市属国有独资公益性企业，注册资本

金64,900万元，前身珠海水务集团有限公司，于2009年在原来珠海市供水总

公司的基础上组建。从上世纪80年代开始，水控集团一直保持了稳步发展态

势，历经城乡供水一体化、供排水一体化、水务环境一体化、排水厂网一体

化等历史跨越，发展成为以珠澳供水、污水收集处理、排水设施管养、固废处

理、工程施工为核心主业，立足珠海、服务粤港澳大湾区、面向全国的水务环

境控股集团。

集团拥有全资及控股二级公司12家，二级参股公司3家。集团本部设办公室、

党群工作部、企业管理部、财务部、人力资源部、技术信息部、安保稽查部、

纪检监察审计部等8个部门，以及物流中心、物业管理中心等2个直属中心。截

止2019年底，在岗员工人数合计2600多人。

作为公益类企业，集团经营业绩较为稳定，资产状况良好。截至2019年12月

31日，集团账面总资产82.75亿元，同比增幅5.85%，净资产38.25亿元，同比

增幅5.08%;负债总额44.50万元,所有者权益38.25亿元；2019年实现收入19.29

亿元。

2019年，集团获得“中国水业最具社会责任投资运营企业”“广东省守合同重

信用单位”等诸多荣誉。

08

2019年社会责任报告



100%75.19% 100%82.93% 10%

科
技
有
限
公
司

珠
海
市
伟
力
高
生
物

有
限
责
任
公
司

珠
海
市
桂
湾
供
水

珠
海
康
恒
环
保
有
限
公
司

珠
海
市
海
宜
医
疗
废
物

处
置
有
限
公
司

珠
海
市
海
岛
供
水

有
限
责
任
公
司

100%

珠
海
市
海
宜
洁
源
餐
厨
垃
圾

处
置
有
限
公
司

100%

珠
海
市
西
江
市
政
建
设

工
程
有
限
公
司

30%

珠
海
市
金
湾
区
建
金
生
态

城
市
建
设
有
限
公
司

办
公
室

100% 24.9% 40% 11.57%

董事会

总经理室

监事会

风险管理与审计
专门委员会

财
务
部

企业
管理部

人力
资源部

技术
信息部

党群
工作部

纪检监
察审计部

安保
稽查部

物管
中心

物流
中心

珠
海
供
排
水
管
网
公
司

珠
海
市
西
江
市
政
设
计
有
限
公
司

广
东
龙
泉
水
务
管
道
工
程
有
限
公
司

广
东
海
源
环
保
科
技
有
限
公
司

珠
海
华
金
资
本
股
份
有
限
公
司

备注： 为集团机关部室及直属中心

           为二级全资企业

           为二级参股企业

           为三级全资企业

           为三级控股企业

           为三级参股企业

100%

珠
海
市
供
水
有
限
公
司

100%

珠
海
市
国
宜
生
态
发
展
有
限
公
司

100%

朝
胜
集
团
有
限
公
司

100%

珠
海
市
海
宜
环
境
投
资
有
限
公
司

100%

珠
海
市
西
江
水
务
建
设
管
理
有
限
公
司

100%

珠
海
市
城
市
排
水
有
限
公
司

100%

珠
海
市
供
水
工
程
有
限
公
司

100%

珠
海
市
供
水
机
械
工
程
有
限
公
司

100%

珠
海
市
金
宜
生
态
发
展
有
限
公
司

100%

珠
海
经
济
特
区
对
澳
门
供
水
有
限
公
司

珠海水务环境控股集团有限公司

09

董事长致辞 经营业绩 社会责任 公益活动 展望未来公司简介



珠海水务环境控股集团旗下的全资子公司珠海市供水有限公司（以下简称

“供水公司”）于2019年1月23日揭牌成立。供水公司负责珠海市全市原

水、净化水供应，及对澳门供应原水。拥有拱北、香洲、唐家、南区、西

城、龙井、乾务、三灶等12座水厂，净化水总供水能力131万立方米/日；拥

有广昌、裕洲、新黄杨、平岗、竹洲、莲溪、沙美7座原水取水泵站，总取

水能力超486万立方米/日；使用供水水库17座，总库容总设计库容1.19亿立

方米，其中主力水库有竹银、凤凰山、南屏、竹仙洞水库等。设立了香洲、

拱北、井岸、三灶等20个营业服务网点。

供水公司致力追求生态文明建设及绿色可持续发展，时刻铭记“提供优质用

水，创造优美环境”的使命，积极提高专业技术技能，规范生产工艺流程，

推进服务精细化管理，追求企业创新发展，务求为城市建设提供更为优质安

全、高效便捷的供水服务。未来3-7年，供水公司计划新建扩建、提标改造

多个水厂以将供水能力提升至266万立方米/日，并争取到2035年建成“节

水优先、安全优质、智慧低碳、服务高效”的供水系统，强化珠澳供水保

障，擘画珠澳共济、润泽湾区的美好蓝图。

供水业务

131万立方米/日 486万立方米/日

12座 7座

净化水总供水能力 总取水能力超

水厂 原水取水泵站

10

2019年社会责任报告



1.19亿立方米 20个

17座 11座

总库容总设计库容 营业服务网点

供水水库 隶属供水公司管理的水库

11

董事长致辞 经营业绩 社会责任 公益活动 展望未来公司简介



截至2019年底，全市已建成的城镇污水处理厂共15座，分布于珠海市香

洲区、金湾区、斗门区、高栏港经济区和横琴新区，设计规模达98.3万

吨/天。其中水控集团全资运营的污水处理厂有9座，参股的污水处理厂

有5座，处理规模累计达94.8万吨/天，占全市设计规模总量的96.4%。

珠海市城市排水有限公司是珠海水务环境控股集团有限公司属下的国有

独资有限责任公司，经营范围包括城市排水、污水处理。截至2019年

底，负责运营拱北、前山、三灶、新青、白藤、富山、平沙、南水、南

区二厂共9座水质净化厂，已建成的设施总设计规模为67万吨/天，服务

面积达525.46平方公里，覆盖香洲区、金湾区、斗门区、高栏港经济区

和横琴新区，占全市污水处理规模的71.8%。集团参股公司华金资本和

广东海源，分别运营香洲、北区、吉大、南区一期共4座污水处理厂，

污水处理能力22.8万吨/天，占全市污水处理规模的24.4%。

针对于各服务区域进水水质的不同，各水质净化厂分别采用A2O、

CASS、改良氧化沟、MBR、“MBBR氧化沟+混凝沉淀+膜过滤+臭

氧催化氧化（辅以活性炭吸附）”等工艺，处理后的出水水质优于设计

排放标准。由于污染减排等工作成效显著，排水公司成为全国和广东省

“城镇污水处理厂绩效达标竞赛”优秀达标单位。

集团与北京碧水源公司合作成立的广东海源环保科技有限公司主要从

事环保项目投资建设运营和净水药剂的销售，2018年收购了珠海威立

雅污水处理项目，使集团在珠海污水处理行业的市场份额从72%上升

至86%

排水业务

94.8万吨/天

96.4%

14座

污水处理设计规模合计

处理能力达全市已有 
城 镇 污 水 处 理 能 力

水质净化厂

12

2019年社会责任报告



MBBR氧化沟+混凝沉淀+膜过滤+

臭氧催化氧化（辅以活性炭吸附）

CASS

改良氧化沟

MBR

A2O

污水
处理工艺

13

董事长致辞 经营业绩 社会责任 公益活动 展望未来公司简介



管网业务

2018年，水控集团成功推动全市排水管网管理体制机制改革，将全市排水设施交由

珠海水控集团养护，并建立起统一规划、统一管理、统一考核、统一付费的管理机

制。2018年9月，水控集团组建全资子公司珠海供排水管网有限公司负责承接全市排

水设施的养护运维任务，推动提升全市排水设施的专业化、精细化、信息化管养水

平，为实现排水“厂网一体化”迈出关键一步。循着珠海市排水体制改革初衷和水控

集团水环境发展战略，管网公司以一往无前的奋斗开拓精神，持续提升排水设施高质

量管养水平，一区一策加快排水管网清淤病害治理，显著改善防汛排涝抢险能力，厂

网联动和排水许可管理迈上新台阶。2020年上半年，公司员工578人，管养清疏等车

辆设备161台，总资产已达4.76亿元。

14

2019年社会责任报告



4.76亿元

总 资 产
161台

管养清疏等车辆设备
578人

公 司 员 工

截至2020年上半年

15

董事长致辞 经营业绩 社会责任 公益活动 展望未来公司简介



珠海市海宜环境投资有限公司是

珠海水控集团全资子公司，成立

于2009年4月，原名为珠海市西

江环境科技有限公司，2015年8

月更名，目前注册资本2亿元，业

务范围涵盖固体废物处理、水生

态环境修复、环境治理服务、绿

色能源的建设和投资管理，是集

团环境业务板块的主力军。

公司坚持实施精细化管理、专业化

运营，让精细化渗透到管理的全过

程，提升专业化运营能力，实现公

司“内涵+外延”双增长，打造为

具有可复制、易推广、独特性和竞

争力强的管理模式，为创造优美环

境，提升人民生活品质不断努力。

公司作为珠海市国有企业，围绕绿

色环保发展建设理念，积极学习国

际先进管理模式，引入先进技术与

运营经验，以高标、高要求打造环

境治理业务的核心竞争力，致力发

展成为有地区影响力的环境治理投

资和运营商。为珠海市固体废物无

害化、减量化、资源化处置，为创

造优美生活环境、提升百姓的生活

品质不断进行努力和探索。

环境治理业务

16

2019年社会责任报告



主要
运营项目

垃圾渗滤液
处理厂

全市餐厨垃圾收
运处置项目

医疗废物

焚烧厂

北区污泥

处置中心

17

董事长致辞 经营业绩 社会责任 公益活动 展望未来公司简介



珠海市西江水务建设管理有限公司于2010年4月6日正式成立，

是珠海水务环境控股集团有限公司的全资子公司，注册资本1000

万元，负责代建集团公司大中型企业自筹项目及政府投资项目。

公司的经营范围包括市政设施、水利设施及供排水设施的建设及

管理。公司的成立旨在积极推进落实集团公司及政府重点项目工

程，协调与处理好政府与集团公司的关系，更好的完成市委、市

政府及集团公司委托代建的水利设施、水务工程等相关的建设任

务，充分发挥水务投融资平台的作用，防范投融资风险。

珠海市供水机械工程有限公司成立于1991年，属珠海水务环境控

股集团有限公司的全资子公司。注册资本金人民币11,000万元，

拥有3家分公司、1家子公司，下辖珠海市供水工程公司、珠海市

西江市政设计公司，员工约200人。2015年以来，公司进入快速

发展期，2015-2019年，营业收入从2.12亿元增至5.34亿元，增

长2.51倍，5年累计产值19.26亿元。公司是珠海市大型供排水基

础设施工程的主要建设队伍，承接自来水水厂及小区供水设施、

污水处理厂、供排水管网及泵站、水利水电、固废处理、市政道

路、建筑等工程设计和施工业务，并一直承担珠海市政府的防汛

救灾、应急抢险队等社会职能。

工程业务

18

2019年社会责任报告



近年来重点供排

水基础设施项目

的建设任务：

对澳供水

管道工程

广南梅供

水管工程

平岗至广昌
原水供应保

障工程

平沙水质

净化厂

前山水质

净化厂

香洲区污

水管网

香洲水质

净化厂

19

董事长致辞 经营业绩 社会责任 公益活动 展望未来公司简介



 2019年经营业绩

经营业绩

20

2019年社会责任报告



21

董事长致辞 公司简介 社会责任 公益活动 展望未来经营业绩



截至2019年年底，珠海水控集团有限公司总资产82.8亿元，净资产

38.2亿元。2019年，集团实现营业收入19.3亿元，上缴利税1.7亿元。

项 目

营业收入 192,936 160,026 150,034

总 资 产 827,533 781,829 739,751

净 资 产 382,494 364,014 352,760

上缴利税情况 17,384 18,015 16,322

单位：万元2017-2019年经营业绩指标情况

2019年
度 2018年

度 2017年
度

22

2019年社会责任报告



82.8亿元

总 资 产
38.2亿元

净 资 产
1.7亿元

上 缴 利 税
19.3亿元

营 业 收 入

23

董事长致辞 公司简介 社会责任 公益活动 展望未来经营业绩



 保障珠澳供水安全稳定

 污水处理业务稳步发展

 排水管网业务顺利推进

 环境板块取得突破

 项目建设成绩斐然

社会责任

24

2019年社会责任报告



25

董事长致辞 公司简介 经营业绩 公益活动 展望未来社会责任



保障珠澳供水安全稳定

水质综合合格率

99.62%

2019年

全 市 总 供 水 量

其中净化水供水量

对澳供水量

原水供水量

同 比 增 幅

同 比 增 幅